Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzadzern wodociggowych i kanalizacyjnych
Zaktadu Wodociqgéw 1 Kanalizacji Spétka z o.0. w Mragowie
na lata 2018 - 2023

Wieloletni plan

modernizacji i rozwoju urzadzen
wodociagowych i kanalizacyjnych
Zakladu Wodociagow i Kanalizacji Spolka z 0.0. w Mragowie
na lata 2018-2023

Mragowo, luty 2018 rok



Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzqdzen wodociggowych i kanalizacyjnych
Zaktadu Wodociqgéw i Kanalizacji Spétka z o.0. w Mragowie
na lata 2018 - 2023

Spis tresci

1. Wstep.
2. Majatek Spotki.
3. Modernizacja i rozwoj infrastruktury wodociagowej i kanalizacyjnej, a plany i kierunki
zagospodarowania miasta Mragowa.
4. Planowany zakres ustug wodociaggowo - kanalizacyjnych.
[...]
przedsiebiorstwa odbywa sie na podstawie uzyskanych pozwolen i decyz;i:
- na poboér wéd podziemnych dla ujecia wod podziemnych z ujecia ,Sottysko’- wazne do 1
stycznia 2031 r. (ROS 6223-27/10 i ROS 6341.1.12.2013),
- na wprowadzanie oczyszczonych $ciekéw wéd lub do ziemi — wazne do 31 grudnia 2024 r.
(ROS 6341.2.23.2014),

W celu pelnego zabezpieczenia dostaw wody i odbioru Sciekéw przedsiebiorstwo obok szeregu
urzadzen i obiektow technologicznych posiada nastepujace S$rodki transportowe oraz sprzet
specjalistyczny:

Lp. | Rodzaj Marka Typ Szt.
1 Samochdd asenizacyjny Volvo Flz 1
2 Samochdd kombinowany (wysokocisnieniowy) | WUKO/Jelez | SCK-3Z 1
3 Samochéd kombinowany (wysokocisnieniowy) | MAN CanalMaster 1
4 Samochdd cigzarowy (wywrotka, HDS) Volvo FL6 220 1
5 | Urzadzenie wysokocisnieniowe Rioned Uni Jet 150/55 1
6 Koparko-tadowarka JCB 3CX Super 1
T Mini koparka JCB 801.8 1
8 Samochdd cigzarowy (Transporter) Volkswagen | T5 1
9 Samochdd ciezarowy (Transporter) Volkswagen | T6 1
10 | Samochod osobowy (Transporter) Ford Transit 1
11 | Samochody osobowe Renault Kangoo 2
12 | Samochod cigzarowy Ford Ranger 1
13 | Samochod cigzarowo-osobowy Fiat Doblo 1
14 | Ciagnik rolniczy NewHolland | TD 5050 1
15 | Przyczepa rolnicza Warfama 7t 1
16 | Przyczepa cigzarowa (Zbiornik wody czystej) Autosan D-46 1
17 | Ladowarka teleskopowa JCB 536-60 Agri 1
18 | Samochod osobowy HYUNDALI TUSCON 1

Ponadto w wyposazeniu Spotki sg sprezarki, agregaty do pompowania wody i robot wyburzeniowych,
zageszczarki, maszyny do ciecia asfaltu, sprzet do lokalizacji przewoddw wodociagowych i wykrywania
przeciekow oraz kamere do inspekcji kanalizacii itd.

Obok dziatalnosci statutowej przedsigbiorstwo $wiadczy szereg ustug pomocniczych m.in. montaz sieci
i przytaczy wodociggowych i kanalizacyjnych., czyszczenie kanalizacji sanitarnej i deszczowej sprzetem
specjalistycznym.




Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzqdzen wodociggowych i kanalizacyjnych
Zaktadu Wodociqgéw i Kanalizacfi Spotka z o.0. w Mragowie
na lata 2018 - 2023

Ponadto na terenie gminy Mragowo na podstawie zezwolenia wydanego przez Wojta Gminy Mragowo
decyzjg Nr 2/02 z dnia 09-12-2002r. ZWiK:

e utrzymuje i eksploatuje urzadzenia kanalizacyjne w miejscowosciach: Marcinkowo, Boze, Boze
kolonia, Gora Czterech Wiatrow, Lembruk, Polska Wie$, Ruska Wie$, Rydwagi, Szestno,
Wyszembork, Kosewo, Probark na podstawie umowy RBK.7021.3.82.2014 Nr 22/2015 z dnia
30.12.2015 roku- waznosé umowy do 31.12.2018 roku.

e utrzymuje i eksploatuje wiejskie wodociggi zbiorowe w Gminie Mragowo na podstawie umowy
RBK.7021.3.82.2014 Nr 22/2015 z dnia 30.12.2015 roku- wazno$¢ umowy do 31.12.2018 roku.

Przychody z dziatalnoci poza statutowej, obejmujacej roboty odptatne i dziatalno$¢ w zakresie
eksploatacji urzadzen wodociaggowych i kanalizacyjnych na obszarze gminy Mragowo w roku 2017
wyniosty 3.010.014,81 zt, co stanowi 30,7 % catosci przychodéw Spotki.

DziatalnoSc ta realizowana jest bez podnoszenia kosztow statych Spotki - z wykorzystaniem
posiadanego potencjatu osobowego i technicznego.

Spotka zamierza rozwija¢ dotychczasowy zakres ustug oraz dazy¢ do rozszerzenia oferty
w nastepujacych kierunkach:

1. odptatnej obstugi infrastruktury wod.-kan. w sasiednich miejscowosciach,

2. przytaczania do miejskiego systemu wod.-kan. istniejacych oraz nowopowstajacych osiedli
mieszkaniowych,

obstugi miejskiej sieci kanalizacji deszczowe;j,

produkcji i sprzedazy energii elektrycznej ze zrédet odnawialnych - energia fotowoltaiczna,
rozszerzenia $wiadczenia ustug odptatnych o kompleksowe wykonywanie przytaczy i sieci,
wdrazanie skutecznych metod utylizacji i zagospodarowania osadow,

poprawy jakosci $wiadczonych ustug, skrécenia czasu usuwania awarii i lepszej obstugi klientow.

O On, et

Zasoby wody, wielko$¢ uje¢, zdolnos¢ produkcyjna stacji uzdatniania wody, zapewniajg
zaspokojenie potrzeb miasta w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode oraz umozliwiajg
Swiadczenie ustug w tym zakresie w sagsiednich miejscowosciach.

5. Plan przedsigwzig¢ rozwojowo — modernizacyjnych ZWiK Spoétka z 0.0. w
latach 2014 - 2018

Plan obejmuje przedsigwzigcia zwigzane z usprawnieniem dostawy wody i odbioru $ciekow
na terenie miasta poprzez rozbudowe i wymiane sieci wodociggowej i kanalizacyjnej, wprowadzenie
nowych technologii, modernizowanie istniejgcych obiektow itp.

Przedsiewziecia te moga wptyna¢ na pozyskanie nowych ustugobiorcow lub tez poprzez podwyzszenie
jakosci i ciggtosci ustug zwiekszy¢ poziom zadowolenia obecnych odbiorcow.

5.1. Urzadzenia wodociggowe i kanalizacyjne eksploatowane przez ZWiK Sp. z 0.0.

a) Ujecia wody:

o Podstawowe dla Spétki ujecie wody w ,Soltysko” eksploatowane od 1965 r. potozone jest na
terenie miasta Mragowo w niecce pomiedzy ulica Mrongowiusza i Gorng Sottyskg, w poblizu
jeziora Softysko.

Pobér wody odbywa sie z trzecio i czwartorzedowej warstwy wodono$nej za pomocg 6 studni
glebinowych, z ktérych najstarsza ma 53 lata najmiodsza 7 lat. W styczniu 2018 roku zakoriczono
budowe nowego otworu studziennego Nr 5A, ktéry pozostaje jako rezerwowy.



Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzadzen wodociagowych i kanalizacyjnych
Zakladu Wodociggéw i Kanalizacji Spétka z o.0. w Mragowie
na lata 2018 — 2023

Zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym na pobér wod dla ujecia ,Sottysko” waznym do stycznia
2031 r. maksymalny pobor wody wynosi 425 m3h, za$ sredni dobowy 7200 m3/dobe. Ujecie
stanowi zespot obiektow technologicznych tj. studnie glebinowe, stacje uzdatniania wody z
filtrami pospiesznymi, stacie pomp Il stopnia, zbiorniki wody uzdatnionej oraz inne obiekty
towarzyszace.

Przedsigbiorstwo prowadzi staly monitoring jako$ci wody pitnej, na ktory sktada sie ciggta kontrola
jakosci pod wzgledem fizyko-chemicznym i organoleptycznym oraz bakteriologicznym.

Pozwala to zapewni¢ wymagang skuteczno$¢ proceséw uzdatniania oraz utrzyma¢ na optymalnym
poziomie jakos¢ produkowanej wody.

Wybrane wskazniki jakosci wody odniesione do aktualnych wytycznych zawiera ponizsza tabela.

Wartos$¢ wskaznika dla wody
Wskaznik (jednostka) uzdatnionej Obowigzujgca norma
(dane za Il pétrocze 2017 r.)
Odczyn (pH) 7,6 6,5-9,5
Przewodnos¢ (ls/cm 200C) 632 2500
Azotany (mg/dm3) 1,39 50
Azotyny (mg/dm3) 0,007 0,5
Amonowy jon (mg/dm3) 0,09 0,5
Zelazo og. (mg/dm?) <20 200
Mangan (mg/dm?) <25 50
Chlorki (mg/dm3) 17 250
Bakterie gr. coli (jtk/100ml) 0 0
Escherichia coli (jtk/100ml) 0 0
Liczba bakterii na agarze 36+/-2°C
po 48 h (jtk/dm?3) 0 20
Liczba bakterii na agarze 22+/-2°C
po 72 h (jtk/dm3) 0 100

b) Sie¢ wodociggowa - tgczna diugos¢ eksploatowanej sieci wynosi blisko 103,3 km, a w tym:
o magistrale wodociggowe (& 300 — 350 mm) o dtugosci okoto 3 km
e sie¢ rozdzielcza z przytaczami o diugosci tacznej blisko 100,3 km, gdzie diugos¢ sieci
rozdzielczej wynosi ok. 61,4 km,
% Celem zapewnienia w przypadkach awarii prawidiowej dostawy wody pod wzgledem ilosci
i ci$nienia sie¢ uzbrojona jest w ok. 215 zasuw (@ 80 — 350 mm).
+ Ponadto na sieci zainstalowanych jest:
- 358 hydrantéw p.poz. (& 80 mm)
- 3 hydranty wysokowydajne (& 150 mm)
a) Sie¢ kanalizacyjna - taczna diugo$¢ eksploatowanej sieci wraz z przytaczami wynosi okoto
85,7 km,
W systemie kanalizacji sanitarnej pracuje 19 przepompowni Sciekow z czego 18 dziata w systemie
bezobstugowym. Przepompownie te gwarantujg doptyw $ciekéw na oczyszczalnie z terendw,
ktorych uksztattowanie uniemozliwia grawitacyjny sptyw.
b) Oczyszczalnia Sciekow — odbiera Scieki doptywajace z terenu miasta Mragowa dwoma kolektorami
ttocznymi @ 400 mm (w tym jeden kolektor petni funkcje rezerwowsa) oraz dowozone pojazdami




Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzqdzen wodociqgowych i kanalizacyjnych
Zaktadu Wodociggéw 1 Kanalizacji Spétka z o.0. w Mragowie
na lata 2018 - 2023

asenizacyjnymi do stacji zlewnej (w roku 2017 - 15669 m3) zlokalizowanej na terenie
oczyszczalni. W doplywajacych $ciekach udziat éciekéw przemystowych wynosi ok. 6 %.
Oczyszczalnia zostata wybudowana w 1995 r. w odlegtosci 4,5 km na péinoc od miasta Mragowa
i okoto 1 km w kierunku potudniowo-zachodnim od miejscowosci Polska Wie$ na terenach
nalezacych do gminy Mragowo. W roku 2007 Spétka zakonczyta realizacje | etapu modernizacii
oczyszczalni $ciekow, na ktérg przyznane zostalo dofinansowanie ze $rodkéw Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju
Regionalnego. Wartosé modemizaciji wyniosta 2.065.704,45z1.
W roku 2015 roku zakoriczono kolejng modernizacie Miejskiej Oczyszczalni Sciekow w Polskie;
Wsi, ktorej taczny koszt wyniost 7.812,0 tys. zt. Na ten cel Spétka otrzymata dofinansowanie z
WFOSIGW w Olsztynie (w ramach konkursu: 7/PQiS/1.1/04/2012.) w kwocie 3.320,8 tys. z.
Oczyszczalnia jest obiektem oczyszczajacym $cieki w technologii tlenowo — beztlenowej z
mozliwoscig chemicznego stracania fosforu.
Srednia przepustowos¢ obiektu siega 4 500 m3/d (maksymalna 6 000 m3/d), natomiast obecnie
oczyszcza sig ok. 3 646 m3 Sciekow w ciggu doby. Oczyszczalnia osiaga dobre parametry
w zakresie redukciji zanieczyszczen organicznych, azotu i fosforu na drodze biologicznej, stracanie
chemiczne jest stosowane sporadyczne. Tym samym spetnia warunki pozwolenia wodnoprawnego
w zakresie jakosSci Sciekow oczyszczonych, a takze wymagania prawa polskiego i Unii
Europejskiej. Obecnie stan techniczny obiektow oczyszczalni $ciekow jest dobry i nie wymaga
duzych nakfadow inwestycyjnych.
Rocznie w oczyszczalni Sciekow w Polskiej Wsi powstaje okoto 768 ton osadéw Sciekowych.
Uwodnienie osadu po odwodnieniu na wirdbwce wynosi 83,5 %. Do tej pory jedynym sposobem
wykorzystania osadow byto zagospodarowanie w rolnictwie.
Oczyszczanie Sciekoéw prowadzone jest w nastepujacej technologii:
- mechaniczne na kracie mechanicznej, piaskownikach
- biologiczne w reaktorze biologicznym w procesach beztlenowego i tienowego oczyszczania
Sciekow metodg osadu czynnego oraz w osadnikach wtérnych.
- Chemiczne , stacja dozowania PIX-u, osadnik radialny- chemiczny.
Wydzielony w procesie oczyszczania osad nadmierny podlega obrébce na obiektach:
- Zageszczacz osadow
- zbiornik homogenizacji osadéw
- stacji odwadniania osadow
- instalacji do higienizacji osadow

Oczyszczalnia sciekow jest obiektem wysoce energochtonnym, dlatego bardzo istotne jest utrzymanie
wysokiej sprawnosci urzadzen energetycznych oraz poszukiwanie innych Zrodet energii w tym
wytwarzanych samodzielnie (energetyka fotowoltaiczna). W lutym 2015 roku Spétka zakonczyta
budowe elektrowni fotowoltaicznej o mocy 0,5MW przy oczyszczalni $ciekéw w Polskiej Wsi. Warto$¢
inwestycji wyniosta 2.596.694,71 zt. Na budowe elektrowni Spétka otrzymata dofinansowanie z
Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013", O$ Priorytetowa 6 —
,Srodowisko przyrodnicze. Przyznana kwota dofinansowania wyniosta 1.263.121,85 w tym:

- 1.073.653,57 - ze $rodkéw europejskich (EFRR)

- 189.468,28 - dotacja celowa.

Podstawowym obiektom technologicznym towarzyszy szereg obiektéw pomocniczych rozmieszczonych
na obszarze ok. 10 ha, ktére zajmuje oczyszczalnia.

Projektowana maksymalna przepustowos¢ oczyszczalni Sciekow wynosi 6 tys. m3/d. W 2017 r. ilos¢
odebranych i poddanych procesom oczyszczania Sciekow wyniosta ponad 1,331 min. m3, daje to
srednio-dobowa ilo$¢ $ciekéw wraz z infiltracyjnymi wodami opadowymi ok. 3,7 tys. m3/d. Proces



Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzqdzen wodociggowych i kanalizacyjnych
Zaktadu Wodociqgow 1 Kanalizacji Spétka z o.0. w Mrggowie
na lata 2018 - 2023

oczyszczania sciekow jest monitorowany i analizowany co pozwala na osiggniecie i ustabilizowanie na
wysokim poziomie stopnia redukcji zanieczyszczen.

Jako$¢ Sciekéw oczyszczonych odprowadzanych z Miejskiej Oczyszczalni Sciekéw w Polskiej Wsi do
odbiornika okreslona jest w decyzji pozwoleniu wodno prawnym, wydanym przez Wojewode
Warminsko-Mazurskiego w dniu 22.12.2014r. Znak: ROS 6341.2.23.2014 obowiazujgcej do 31.12.2024
roku.

Zgodnie z warunkami okreslonymi w decyzji w 2017 roku wykonano 12 analiz $ciekéw surowych
oraz 12 analiz Sciekobw oczyszczonych pobieranych w cyklu dobowym i w sposéb proporcjonalny do
przeptywu.

Analizy wykazaly, ze procent redukcji zanieczyszczen w $ciekach oczyszczonych odprowadzanych do
odbiorika po oczyszczeniu w Migjskiej Oczyszczalni Sciekéw wynosit odpowiednio:

Doglfszczalpa! Warto$¢ wskaznika Proceng redukcji
Wskaznik warto[s,fr:n \gjl:a]lznlka - w[ rrﬁ;u/ |2;J1 7 [% ]
BZT5 15,00 1,59 99,25
ChzT 125,00 32.25 97,57
Zawiesina ogdlna 35,00 0,92 99,72
Azot ogoiny 15,00 7,69 90,58
Fosfor ogdiny 2,00 0,17 98,47

5.2. Plan przedsiewzie¢ rozwojowych i modernizacyjnych ZWiK Sp. z 0.0. w latach 2018 - 2023

Niniejszy plan przedstawia najwazniejsze zadania inwestycyjne i podziat Srodkéw na ich
realizacie. Doswiadczenie pokazuje, ze wieloletnie plany ulegajg czesto zmianom spowodowanym
biezacymi, nieprzewidywalnymi potrzebami.

Konieczno$¢ wprowadzania do planu nowych zadan inwestycyjnych zamiennie do wczesnie]
zaktadanych wynika najczesciej ze zwigkszonej awaryjnosci pewnego odcinka sieci, zmian w planach
budowy lub remontéw ulic oraz ze zmiany zagospodarowania lub uzytkowania terenéw juz uzbrojonych.
Rzeczowy zakres planu wynika m.in. z informacji na temat stanu technicznego urzadzer wod-kan,
doswiadczenia ZWiK wynikajacego z wieloletniej eksploatacji tych urzadzen oraz z zatozen
inwestycyjno — modernizacyjnych Spotki skorelowanych z planami inwestycyjno — rozwojowymi Miasta.
Plan przedsigwzig¢ rozwojowych i modernizacyjnych ZWiK moze by¢ korygowany w przypadku zmian
rzeczowych, kosztowych lub czasowych uzasadniajacych takg koniecznos¢ (zgodnie z art. 24 ust. 3
ustawy do wniosku taryfowego nalezy zataczaé plan w wersji zaktualizowanej).

W tabelach nr 1 i 2 zestawiono rzeczowy i czasowy zakres przedsiewzie¢ rozwojowych
I modernizacyjnych urzadzen wodociggowych i kanalizacyjnych ZWiK Sp. z 0.0. w Mragowie.

5.2.1. Przedsigwziecia rozwojowe.
Z przedsiewzie¢ rozwojowych najkosztowniejsza i jednoczesnie zaplanowang na najblizsze dwa lata
jest inwestycja pod nazwg ,Budowa instalacji do tlenowego kompostowania osadow Sciekowych

pochodzacych z oczyszczalni Sciekow w Polskiej Wsi k/Mragowa”. Planowana warto$¢ zadania wynosi
4.479,49 tys. zt. z tego blisko 64 % ma pochodzi¢ z dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony

10



Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urzqdzen wodociagowych i kanalizacyjnych
Zaktadu Wodociqgéw i Kanalizacji Spétka z o.0. w Mragowie
na lata 2018 - 2023

Srodowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w ramach programu operacyjnego Infrastruktura i

Srodowisko 2014-2020.

Istotng pozycja w planie przedsiewzie¢ rozwojowych jest rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej, ktéra

umozliwi 130 mieszkancom miasta, korzystajacym obecnie ze zbiomnikéw bezodptywowych,

podfaczenie sie do sieci miejskiej. Po zrealizowaniu tego zadania 100% mieszkarncéw Mragowa bedzie

podtaczonych do miejskiej sieci kanalizacji sanitamnej. Planowana warto$¢ zadania wynosi 700 tys. z!.

W roku 2013 Spétka opracowata dokumentacje projektowa.

Waznym zadaniem rozwojowym planu jest budowa nowych studni glebinowej w obrebie ujecia wody

+SOLTYSKO". Priorytet tego zadania wynika z faktu, ze istniejace studnie, wybudowane w latach 1965

- 1971, moga w kazdej chwili straci¢ swojg wydajnos¢. Przyktadem moze by¢ nie czynna obecnie

studnia nr 2 czy tez ograniczony wydatek studni nr 3.

Inne zadania to miedzy innymi:

- Budowa sieci wodociggowej i kanalizacyjnej ulicy Krotkiej (koszt: 636,36 tys. zt.)

- Budowa instalaciji fotowoltaicznej o mocy 40 kW przy Stacji Uzdatniania Wody (koszt: 207,00 tys. zt.)

- Budowa systemu monitoringu sieci wodociggowej i sieci kanalizacyjnej Miasta Mragowo oraz

stworzenie
informacji geograficznej miejskiej sieci wodociagowej i kanalizacyjnej. Realizacji tych inwestyciji

umozliwi
szybkie i skuteczne lokalizowanie awarii wodociggowych i kanalizacyjnych, oraz dzieki systemowi
zdalnych odczytéw wodomierzy, usprawni funkcjonowanie dziatu obstugi klienta. taczna wartos¢ tych
zadan to: 1.514,6 tys. zt.

- Budowa wiaty oraz bokséw do przechowywania materiatow i armatury wodociagowej i kanalizacyjne;.